Дело № 1-162/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Озерск 16 августа 2019 года

Озерский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего – судьи Гибадуллиной Ю.Р.,

при секретарях Кореньковой А.В., Яременко Н.Е., Хусаиновой А.К., 

с участием государственных обвинителей –прокурора ЗАТО г.Озерска ФИО1, старших помощников прокурора ЗАТО г.Озерск ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Горошко Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Озерского городского суда Челябинской области пр. Ленина д. 41 г. Озерск Челябинской области уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, работающего в ООО «Реал» руководителем отдела снабжения, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

08 ноября 2017 года Озерским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.228 УК РФ к обязательным работам на срок 250 часов. Снят с учета в связи с отбытием наказания 12 марта 2018 года;

24 апреля 2019 года Озерским городским судом Челябинской области по п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года со штрафом в доход государства в размере 50000 рублей условно с испытательным сроком в 2 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

До 09 часов 08 минут 05 сентября 2018 года ФИО4, находясь в г. Озерске Челябинской области, вырастил с целью последующего потребления один куст растения, то есть незаконно приобрел для личного потребления без цели дальнейшего сбыта вещество растительного происхождения, которое является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой (в высушенном до постоянной массы состоянии) 

<

> грамм в значительном размере, которое впоследствии незаконно хранил у себя дома для личного потребления. 

Кроме того, до 09 часов 08 минут 05 сентября 2018 года ФИО4, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, для личного потребления без цели последующего сбыта незаконно изготовил вещество, содержащее масло каннабиса (гашишное масло), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой, в пересчете на сухое вещество, 

<

> грамм в крупном размере, которое впоследствии незаконно хранил у себя дома для личного потребления. 

Приобретенные и изготовленные наркотические средства: вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), суммарной массой 

<

> гр. в значительном размере и масло каннабиса (гашишное масло) суммарной массой 

<

> гр. в крупном размере ФИО4 незаконно хранил до обнаружения и изъятия в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» проводимых МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области 05 сентября 2018 года в ходе обыска, проведенного в период с 09 часов 08 минут до 11 часов 25 минут по адресу проживания ФИО4: 

<

адрес>, а также в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 10 минут на участке местности (под окнами) вблизи дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от 28 сентября 2018 года вещество растительного происхождения, находящееся в банке из прозрачного бесцветного полимерного материала, наружная поверхность которой находится в полимерной разноцветной упаковке основного синего цвета с основной надписью: «OFFICIAL BALL», является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, в высушенном до постоянной массы состоянии, составляет 

<

> гр. 

Вещество растительного происхождения, находящееся в банке из прозрачного бесцветного органического стекла с крышкой из прозрачного бесцветного органического стекла на металлических зажимах, является каннабисом (марихуаной), который отнесён к наркотическим средствам. Масса вещества, в высушенном до постоянной массы состоянии, составляет 3,73 гр. 

Вязкая масса тёмно-коричневого цвета, извлечённая из черпака поварешки, является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на сухое вещество, составляет 

<

> гр. 

Вещество растительного происхождения, находящееся в банке из прозрачного бесцветного полимерного материала с винтовой крышкой из полимерного материала золотистого цвета. На крышке и боковой поверхности наклеена этикетка с основной надписью «Морошковый молодильный крем для тела», является каннабисом (марихуаной), который отнесён к наркотическим средствам. Масса вещества, в высушенном до постоянной массы состоянии, составляет 

<

> гр. 

Вязкая масса тёмно-коричневого цвета, извлечённая из крышки из металла серого цвета, является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на сухое вещество составляет 0,20 гр.

Согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2018 года вещества растительного происхождения зеленого цвета, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ, в высушенном до постоянной массы состоянии, составляют 

<

> гр, 

<

> гр, 

<

> гр. 

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 г (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительным размером для наркотического средства каннабис (марихуана) является масса свыше 6 гр., а крупным размером масса свыше 100 гр., крупным размером для наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) является масса свыше 5 гр.

В ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ ФИО4 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство, пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, в содеянном раскаивается. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно после консультации с защитником при ознакомлении с материалами дела в ходе предварительного следствия и поддержано в судебном заседании, наказание за совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, суд полагает, что предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены.

С учетом изложенного, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить в отношении ФИО4 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, данные о его личности, заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Судом исследовались данные, характеризующие личность подсудимого. 

ФИО4 ранее судим, трудоустроен, проживает по месту регистрации, где характеризуется следующим образом: в состоянии опьянения замечен не был, спиртные напитки и наркотические вещества не употребляет, с соседяи отношения не поддерживает, по характеру спокойный, на критику и замечания реагирует спокойно. Каких-либо жалоб и заявлений от соседей и родственников на ФИО4 по месту его регистрации по адресу 

<

адрес> не поступало (том 1 л.д.218), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д.216).

Признание ФИО4 своей виновности, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие заболевания, требующего лечения, наличие благодарственных писем в адрес ФИО4, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 оконченного умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое отнесено законом к категории тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения им новых преступлений и исправление подсудимого возможны только при назначении наказания с применением положений ст.56 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может быть назначено свыше двух третей от двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств судом в действиях подсудимого установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, а уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, данных характеризующих его личность, суд считает, что восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения ФИО4 новых преступлений и исправление подсудимого возможны без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и применения ч.6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07 декабря 2011 года.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО4 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, склонного к совершению противоправных деяний, суд не находит оснований к назначению наказания с применением ст. 73 УК РФ, равно как не находит оснований для назначения наказания с применением ст.53.1 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Приговор Озерского городского суда Челябинской области от 24 апреля 2019 года в отношении ФИО4 следует исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 16 августа 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Озерского городского суда Челябинской области от 24 апреля 2019 года в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области:

- 

<

>

<

> 

<

> 

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинской областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Озерский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий – Ю.Р.Гибадуллина

Копия верна:

Судья- Ю.Р.Гибадуллина

Секретарь- А.К.Хусаинова

Приговор вступил в законную силу « »_______________20___ года

Судья- Ю.Р.Гибадуллина

Подлинный документ подшит в дело № 1-162/2019 Озёрского городского суда Челябинской области УИД № 74RS0046-01-2019-000832-56